Организация летнего отдыха в муниципальном образовании «Оймяконский улус (район)» по итогам 2016 года.
В целях реализации прав детей на отдых и их оздоровление, в соответствии с Законом Республики Саха 
(Якутия) от 22 марта 2006 года 328-З№669-III «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Саха (Якутия)», Концепцией развития круглогодичного отдыха и оздоровления детей на 2012-2016 годы и основных направлений до 2020 года, в Муниципальном образовании  «Оймяконский улус (район)» Уполномоченным органом Управлением образования был организован отдых, оздоровление и занятость детей и подростков в летний период 2016 года. 
Нормативная база по летнему отдыху.

Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 09 апреля 2016 г. № 99
 «О внесении изменений в Постановление Правительства РС(Я) от 25 декабря 2013 г. № 477 «Об организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления». Административный регламент по предоставлению государственной услуги «Выдача направлений в организации отдыха и их оздоровления». 

Приложение №2 к Постановлению Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 декабря 2013 г. № 477 «Об организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления», в редакции от 04.06. 2015 года №186.

Соглашение о предоставлении субсидии местному бюджету из государственного бюджета РС(Я) на организацию отдыха детей в каникулярное время 2016 года.

Распоряжение Главы МО «Оймяконский улус (район)» от 25.04. 2016 года  №244 «О создании улусной межведомственной комиссии по обеспечению отдыха и оздоровления в 2016
Постановление Главы МО «Оймяконский улус (район)» от 26.04. 2016 года  №61 «Об утверждении стоимости путёвки».

Приказ МКУ «Управление образования МО «Оймяконский улус (район)» от 04.05. 2016 года №98 о/д «Об организации безопасности детей  в период оздоровительной кампании 2016 года»

Приказ МКУ «Управление образования МО «Оймяконский улус (район)» от 24.06. 2016 года №98 о/д «О проведении муниципального заочного конкурса по итогам деятельности летних оздоровительных лагерей дневного пребывания детей в 2016 году».

Всего обучающихся – 1105. План на год: 773  школьника. По РС(Я) плановая цифра установлена в размере 50,5 %, а по Оймяконскому району она принята 70% от общего числа детей, имеющих право на летний отдых и оздоровление. По факту оздоровлено – 644, что составило 83 % от плановой цифры. Детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации – 760 плановая цифра – 532, оздоровлено 457 детей,  что составило 86%.
	Показатель 
	Количество детей

	Общая численность детей в улусе 
	1105 

	Плановая цифра на летний отдых  
	773 

	Всего детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	760 

	Плановая цифра на летний отдых детей в ТЖС (70%)  
	532

	Доля детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных  организованным отдыхом и оздоровлением
	457

	
	86%

	Охват детей организованным  отдыхом, оздоровлением и занятостью
	644 

	
	83%


Финансирование.
По Соглашению из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в 2016 году бюджету МО «Оймяконский улус (район)» выделена субсидия на организацию отдыха детей в каникулярное время в объеме 2 831 000,00 (двух миллионов восьмисот тридцати одной тысячи)  рублей, в том числе на организацию отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в размере 2 341 000,00 (двух миллионов трёхсот сорока одной тысячи) рублей.
На организацию отдыха детей, за исключением детей, находящихся в трудной                    жизненной ситуации, в размере 490 000,00 (четырёхсот девяноста тысяч) рублей. 

Софинансирование из муниципального бюджета: 283 100, 00 рублей. 

Финансовые средства освоены полностью и по целевому назначению.
	Источник 
	Объём финансирования в тыс. рублей

	Субсидии РС(Я)
	2 831, 0 рублей

	Местный бюджет 
	1 67,6 рублей
	

	Выезд в оленьстада 
	240 ,0 рублей

	Центр занятости населения

	По временной занятости населения 
	11 договоров 
32  подростка 
	123, 120 рублей

	По общественным работам 
	5 договоров, 9 подростков 
	55, 404 рубля

	Управление социальной защиты
	143,101 рубль


В 2016 году были организованы перевозки детей к местам работы родителей, занятых в оленеводстве. 18 детей из четырёх сельских общеобразовательных школ выехали к местам работы родителей, занятых в оленеводстве. Предусмотрено и выделено из муниципального бюджета средств в размере 240 000 рублей. Все средства освоены в полном объёме и по целевому назначению.
	Образовательное учреждение 
	Количество детей
	Сумма субсидии 

	МБОУ «Томторская СОШ им. Н.М. Заболоцкого» 
	5
	67 000,00

	МБОУ «Оймяконская СОШ им. Н.О. Кривошапкина» 
	6 
	67 000,00 

	МКОУ «Сордоннохская  СОШ им. Т.И. Скрыбыкиной» 
	5 
	56 000,00 

	МКОУ «Ючюгейская СОШ» 
	2
	50 000,00

	Итого: 
	18 детей 
	240 000,00


ЛДП -345, из них: 295 – дети в ТЖС.  ЛТО – 68, из них: 58 – дети в ТЖС Палаточный лагерь – 70, из них: 25 – дети в ТЖС.
Реестр палаточных лагерей.

	Название лагеря 
	Информация о лагере 

	«Эрчим» 
с. Томтор 
Ул. Кулаковского, 26
	Кузьмин Александр Сергеевич, 
8(914)825-42-79
Спортивно-туристический 15 детей
Период работы: 06.06.2016 - 15.06.2016 

	«Биракчаан»
с.Ючюгей, 
ул. Школьная, 2
	Карпова Валентина Кимовна,
8(962)733-89-91
Экологический, научно-исследовательский
15 детей 3 сезон 01.08.2016  - 15.08.2016 

	«Эндемик»
п.Усть-Нера, ул.Коммунистическая, 21
	Осипова Маргарита Федоровна,  
8(984)112-73-50
Научно - исследовательский
40  детей  Период работы: 04.06.2016 - 25.06.2016
14.08.2016 - 28.08.2016


Выезд в санатории Республика Саха (Якутия). Всего - 32 человека.
Востребованные оздоровительные лагеря:  «Чэбдик», «Сосновый бор», смена «Планета Лингва», «Палитра красок».
Выезд за пределы Республика Саха (Якутия). Всего -56.
Детский оздоровительный комплекс «Дружба» Краснодарского края, Лазаревского района -35.

Детский оздоровительный лагерь «Артэк» - 2. Санаторий «Талая», Магаданской области – 2.
Санаторий Гагры – Усть-Нерская гимназия – 1 человек «Эндемик».

Детский оздоровительный лагерь «Океан» - 1.
Санаторий «Юбилейный» Краснодарского края - 15 детей-сирот Усть-Нерского центра помощи детям.  Выезд с родителями: 57 детей.

	Наименование санатория 
	Количество детей

	Санатории Республики Саха (Якутия) 
	32

	Санатории-профилактории от Управления социальной защиты 
	21

	Детский оздоровительный комплекс  «Юбилейный» Краснодарский край 
	15 

	Детский оздоровительный комплекс «Дружба» Краснодарский край 
	35

	Детский оздоровительный лагерь  «Артэк» 
	2

	Санаторий «Талая» Магаданская область 
	2

	Санаторий Гагры 
	1

	Санаторий Анапа
	5 

	Детский оздоровительный лагерь  «Океан»
	1

	Выезд с родителями 
	57 

	Итого: 
	171 ребёнок 


Трудоустройство.
Администрация МКУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Усть–Нерский центр помощи детям» (Директор Неустроева Л.И.) успешно организовала в 2016 году  летний отдых, оздоровление и занятость воспитанников в оздоровительных лагерях дневного пребывания при Усть-Нерской гимназии (Директор Бахарева Н.В.), научно–исследовательском лагере «Эндемик» (Руководитель Осипова М.Ф.).
Организовано оздоровление детей-сирот при содействии и выделении финансовых средств отделом опеки и попечительства (руководитель Новикова Е.В.)  в санаторно-оздоровительном лагере «Дружба» с. Лазоревское, Краснодарский край-15 человек. Группа детей прошла оздоровление в  санатории «Талая», Магаданской области. Доброй традицией стала временная передача воспитанников в семьи граждан, проживающих на территории РС(Я) и РФ -«гостевая семья».
Трудоустроено 10 воспитанников, старших подростков и 3 выпускника–студента (постинтернатное сопровождение) Усть-Нерского Центра помощи детям.

По Центру занятости населения всего заключено договоров: 16 для 41 обучающихся, из них:

по временной занятости населения – 11 договоров, 32 подростка, на сумму 123 120,00 рублей.
по общественным работам 5 договоров, 9 подростков, на сумму 55 404,00  рубля.
Количество лагерей трудовой направленности, отработавших в летнюю кампанию 2016 года 

	Виды работ
	Кол-во ЛОУ
	Типы и формы
	Общий охват
	Охват детей 

	
	
	ЛТО
	базе школ
	Семе
ные
	Труд.

бригад
	
	ЛТО
	 базе школ
	Семейные
	Труд.

бригады

	Благоустрой
	2
	0
	2
	0
	2
	23
	0
	6 
	0
	17

	Овощеводстврастеневодств
	1
	1
	0
	0
	0
	30
	30 
	0
	0
	0

	Сенокосное
	1
	0
	0
	0
	1
	15
	0
	0
	0
	15

	Животновод
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Оленеводство
	0
	0
	0
	5
	0
	25
	0
	0
	25
	0

	Другие
	2
	0
	0
	0
	2
	41 


	0
	0
	0
	 41

	Итого:
	4
	1
	2
	5
	5
	134
	30
	6
	25
	73


Лагеря труда и отдыха с дневным пребыванием на 2016 год.

	Название лагеря
	Юридический адрес, местонахождение
	Ф.И.О. руководителя,

конт.тел
	Профиль лагеря
	Количество детей по сезонам
	Сроки сезонов

	Илгэ
	с. Оймякон , ул. Светлая, 12
	Посельская Екатерина Гаврильевна,    8(41154)2-54-24
	оздоровительный, 

здание интерната
	10

10

10
	I смена 01.06. 24.06.2016
2 смена  27.06. 20.07.16
3 смена 21.07.2016 13.08.2016

	Кустук
	с. Орто-Балаган, ул.Центральная, 16
	Константинова Варвара Романовна,         8(41154) 2-55-34
	агропрофильный
	17
	27.06.201620.07.2016



	Волонтёр
	с. Терют, ул. Набережная, 7
	Николаева Мария Кимовна, директор 8 (411-54)27641
	благоустройство
	6
	01.06.2016 -25.06 2016

	Волонтёр
	с. Томтор ул Кулаковского, 26
	Скрыбыкина Анастасия Ивановна

8(924)760-64-40
	благоустройство
	15
	06.06.2016 –15.06.2016

	
	
	
	
	Всего: 68
	


Одной из главных задач летнего отдыха является организация занятости детей, относящихся к «группе риска». Всего детей и подростков, состоящих на различного вида учётах- 61, из них: 

КДН -4; ПДН -6; ВШУ – 51. Из общего количества - 5 подростков не были организованы летним отдыхом, оздоровлением и занятостью, что составило 82%.

Несмотря на то, что в Оймяконском улусе отмечается тенденция снижения общего количества детей, по данному направлению получены достаточно высокие результаты. В то время как Республика Саха (Якутия) определила плановый показатель 50,5 %, в Оймяконском улусе он стабильно держится на отметке выше 70% . Дети, в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет, получили возможность летнего отдыха, оздоровления за счёт родительского взноса и субсидии, выделенной муниципальному образованию «Оймяконский улус (район)» из республиканского бюджета на летний отдых и оздоровление. В данное время уже намечен план летней занятости и организованного отдыха на 2017 год.
Николаева Т.И. 
